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Aan de fractie van CDA
de heer E.H.S. Beckers


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake Uitvoering

veteranenwet en ondersteuning Stichting

Veteranen Maastricht

 11 februari 2026

Verzonden: 12-02-2026

 2

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

Vicky Maesen  0621145790  2026.00395

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Vicky.Maesen@maastricht.nl    ---

Geachte heer Beckers,


S

ch
riftelijk

e vra
g

en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college het eens met de constatering van de Veteranenombudsman dat veel gemeenten, waaronder Maastricht, nog onvoldoende uitvoering geven aan de Veteranenwet?

Antwoord 1:
De Veteranenombudsman noemt in het rapport ‘’Gemeente, ken u veteraan’’ (2023) onderstaande aanbevelingen:

1. Wees bewust van het feit dat in iedere gemeente veteranen wonen.
o Ga op zoek naar wie zij zijn en ga na waar zij behoefte aan hebben.
o Betrek hen bij de samenleving en bij activiteiten van de gemeente.

2. Wees alert bij hulpvragen die kunnen duiden op een veteraan.
o Verbeter en borg de kennis binnen de gemeente over veteranen en de

Veteranenwet.
o Wijs iemand binnen de ambtelijke organisatie aan als portefeuillehouder veteranen.
o Neem in de gemeentelijke handboeken informatie op over het onderwerp veteranen, en deel die informatie actief binnen de organisatie.
De Gemeente Maastricht neemt deze aanbevelingen over en heeft op een aantal thema’s al concreet actie ondernomen. Zo geldt voor aanbeveling 1 dat via het veteraneninstituut inzichtelijk is gemaakt hoeveel veteranen in de gemeente woonachtig zijn, en dat deze vervolgens middels een enquête zijn aangeschreven om behoeften in kaart te brengen. Nadien is gesproken met de werkgroep die de oprichting van de Stichting Veteranen Maastricht voorbereid, over o.a. de uitkomsten van genoemde enquête. Oprichting van de stichting Veteranen Maastricht moet leiden tot een betere lijn tussen de gemeente en de Maastrichtse veteranen.

Voor aanbeveling 2 geldt dat binnen de gemeente Maastricht een contactpersoon is aangewezen, en wordt gewerkt aan een beleid ‘’Eren en herdenken’’ dat o.a. een betere invulling kan geven aan de relatie met veteranen.


PAGINA

2 van 5


DATUM

12 februari 2026

S
ch

riftelijk
e vra

g
en


Vraag 2:
Hoe geeft de gemeente Maastricht momenteel invulling aan de wettelijke verplichtingen uit de Veteranenwet en de Handreiking Gemeenten en Veteranen (2025)?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1.
In aanvulling hierop wordt in Maastricht jaarlijks, tijdens de viering van Veteranendag Maastricht, een informeel samenzijn inclusief de traditionele “blauwe hap’ (een Indische rijsttafel) aangeboden.


Vraag 3:
Is er binnen de gemeente een aangewezen contactpersoon of coördinator voor veteranenzaken?
Zo ja, wie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:
Ja, de coördinatie en het contact verloopt via de afdeling Bestuurszaken, hetgeen ook is gecommuniceerd aan het bestuur van de Stichting Veteranen Maastricht.


Vraag 4:
De gemeente heeft naar ruim 400 veteranen een enquête gestuurd. Kan het college de volledige uitkomsten van deze enquête delen met de raad?

Antwoord 4:
In december 2024 is een Enquête verstuurd naar de 323 bij de Gemeente Maastricht bekende veteranen, met een respons van 53. In deze enquête werd o.a. de behoefte en invulling van een Veteranendag in Maastricht, de wens voor een vaste ontmoetingsplek in Maastricht en de bereidheid tot het nemen van een actieve rol bij het oprichten van een stichting voor veteranen gepeild.
De enquête en uitkomsten hiervan vindt u in de bijlage.


Vraag 5:
Welke conclusies heeft het college zelf getrokken uit de enquête, en welke acties zijn daarop ondernomen?

Antwoord 5:
De gemeente is n.a.v. deze enquête in overleg getreden met de werkgroep die de oprichting van de Stichting Veteranen Maastricht voorbereidt. In overleg met deze werkgroep is besloten om, conform de uitkomsten van de enquête, de Veteranendag Maastricht op de Nationale Veteranendag te houden, met de (bovengenoemde) traditionele “blauwe hap” in de Maasmolen. Voor uitbreiding van en/of organisatie van overige activiteiten was op dat moment, zo blijkt uit de respons en uitkomsten van de enquête, nog weinig animo.


Vraag 6:
De stichting geeft aan op uitnodiging van de gemeente te zijn gestart. Kan het college aangeven welke opdracht of verwachtingen daarbij zijn gecommuniceerd?
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Antwoord 6:
De burgemeester heeft aangegeven de stichting waar mogelijk te willen ondersteunen, onder meer door aanwezigheid bij relevante activiteiten en door het verstrekken van financiële ondersteuning binnen de daarvoor geldende gemeentelijke subsidieregelingen.


Vraag 7:
Waarom heeft de stichting tot op heden geen enkele subsidie of opstartondersteuning ontvangen, ondanks dat zij werkt conform de landelijke handreiking?

Antwoord 7:
De Stichting Veteranen Maastricht kan subsidie aanvragen via het subsidieloket. Op basis van het inhoudelijk beleid, waaraan momenteel wordt gewerkt, wordt vervolgens inhoudelijk en conform geldende subsidieverordening een besluit genomen over de subsidieaanvraag. Omdat de Stichting Veteranen Maastricht nog niet beschikt over E-herkenning - en daarom geen subsidieaanvraag kan worden ingediend - is vooruitlopend op genoemd beleid toegezegd om de Stichting voor het geplande evenement in maart 2026 op alternatieve wijze financieel te ondersteunen, bijvoorbeeld door de kosten voor locatie en catering over te nemen. Ook via het Nederlands Veteranen Instituut worden nog geen financiële bijdragen uitgekeerd aan de Stichting Veteranen Maastricht vanwege bovengenoemde redenen.


Vraag 8:
Is het college bereid om de stichting structureel te ondersteunen, onder andere financieel, zodat zij haar wettelijke en maatschappelijke rol kan vervullen?

Antwoord 8:
Ja, in het beleid ‘’Eren en Herdenken’’, dat momenteel in ontwikkeling is, zal hiervoor een basis worden gelegd.


Vraag 9:
De stichting wil bijdragen aan de weerbaarheid van de stad, aansluitend bij provinciale en landelijke programma’s. Herkent het college deze meerwaarde?

Antwoord 9:
Het college onderschrijft het belang van vrijwilligers bij het vergroten van de weerbaarheid van de stad. In noodgevallen, crisissituaties en andere verstorende omstandigheden vervullen vrijwilligers een cruciale rol, juist doordat hun inzet van onderop ontstaat en bijdraagt aan het versterken van sociale en maatschappelijke veerkracht.
Vrijwilligers bieden praktische hulp, gezelschap en buurthulp en leveren daarmee een belangrijke bijdrage aan de sociale, emotionele en mentale weerbaarheid van bewoners. Het college hecht eraan dat deze inzet zoveel mogelijk plaatsvindt binnen bestaande structuren en samenwerkingsverbanden, waarin de verbinding met professionele organisaties en verantwoordelijkheden is geborgd.


Vraag 10:
Hoe sluit de inzet van veteranen aan bij het gemeentelijk beleid rond crisisbeheersing, veiligheid en maatschappelijke weerbaarheid?
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Antwoord 10:
Zie antwoord vraag 9 .
Op 11 maart a.s. organiseren wij een dialoogsessie over maatschappelijke weerbaarheid in Maastricht. De stichting Veteranen is hiervoor ook uitgenodigd.


Vraag 11:
Is het college op de hoogte van het uitstellen van het event op 7 maart 2026 vanwege gebrek aan middelen?

Antwoord 11:
Nee, het bestuur van de Stichting Veteranen Maastricht heeft dit niet laten weten aan de contactpersoon bij de gemeente Maastricht. De afdeling Bestuurszaken was zodoende ook nog bezig met het regelen van de toegezegde financiële ondersteuning voor o.a. de locatie.


Vraag 12:
Is het college bereid per omgaande middelen ter beschikking te stellen zodat het event op 7 maart wel kan doorgaan?

Antwoord 12:
Ja, de gedane financiële toezegging is nog steeds geldig.


Vraag 13:
Welke rol ziet het college voor zichzelf bij het ondersteunen van veteranenactiviteiten zoals Bevrijdingsdag en Dodenherdenking?

Antwoord 13:
Tijdens Bevrijdingsdag worden er in de regel geen activiteiten door de gemeente georganiseerd. Ook de organisatie dodenherdenking gaat via Stichting Comité Dodenherdenking Maastricht, en niet via de gemeente Maastricht. In overleg met de Stichting Veteranen Maastricht en conform beleid ‘’Eren en Herdenken’’ (nog in ontwikkeling) kan hierover wel worden nagedacht.


Vraag 14:
Welke stappen kan het college op korte termijn zetten om de veteranengemeenschap in Maastricht beter te ondersteunen?

Antwoord 14:
Het college staat ervoor open om op korte termijn met de Stichting Veteranen Maastricht in gesprek te gaan en gezamenlijk te bezien waar en op welke wijze ondersteuning mogelijk is en waar behoefte aan is.


Vraag 15:
Ziet het college aanleiding om, samen met de raad, tot een structureel veteranenbeleid of een raadsvoorstel te komen?

Antwoord 15:
Zie antwoorden op vraag 1.
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Vraag 16:
Kan het college uiterlijk vóór 1 april een plan van aanpak aan de raad sturen voor de verdere uitwerking van veteranenbeleid en samenwerking met de Stichting Veteranen Maastricht?

Antwoord 16:
Zoals toegelicht in het antwoord op vraag,1 is de gemeente Maastricht reeds bezig met de verdere uitwerking van het veteranenbeleid. De raad wordt over dit nieuwe beleid geïnformeerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester


Beste Veteraan,


In Nederland wordt sinds 2005 een landelijke Veteranendag georganiseerd. De Veteranendag wordt georganiseerd voor alle veteranen, de Sobats, onze Indië-veteranen, de maatjes uit diverse missies en de buddy’s zoals we die kennen uit de meest recente inzet van de krijgsmacht wereldwijd.

Na de 80 jaar Vrijheid festiviteiten is er een zaadje geplant door 3 Maastrichtse Veteranen om samen met de Gemeente te onderzoeken wat de behoeften zijn van onze Maastrichtse Veteranen.

Middels onderstaande vragenlijst willen wij jullie mening ontvangen om inzicht te krijgen in jullie behoeften en interesses betreffende diverse veteranenactiviteiten.

Zouden jullie deze willen beantwoorden per e-mail aan bureau.representatie@maastricht.nl of via het bijgesloten antwoordformulier met envelop.


1. Heeft u behoefte aan een Veteranendag in Maastricht voor alleen Maastrichtse Veteranen.

Ja/Nee (Doorhalen wat niet van toepassing is)

Indien Ja:

a. Op welke datum/jaargetijde moet deze dan plaatsvinden:


b. Welke invulling wilt u dan terug willen zien op die dag:

- Locatie,

- Alleen samenzijn,

- Blauwe Hap,

- Anders, nl:


2. Heeft u behoefte aan een vaste ontmoetingsplek voor Veteranen in Maastricht?

Ja/Nee (Doorhalen wat niet van toepassing is)


Indien ja, wat is de gewenste frequentie om bij elkaar te komen:

a. Op wekelijkse basis

b. Op maandelijks basis


3. Heeft u behoefte aan een gezamenlijk uitdragen van de groep Maastrichtse Veteranen bij:


mailto:bureau.representatie@maastricht.nl


a. Landelijke bijeenkomsten

b. Maastrichtse bijeenkomsten zoals 4 mei en Koningsdag etc.

c. Geen behoefte


4. Ambieert u een bestuurs- en/of commissielidfunctie bij het oprichten van een Stichting voor Veteranen?


5. Bent u bereid om incidenteel mee te helpen bij bijeenkomsten voor Veteranen?

Ja/Nee (Doorhalen wat niet van toepassing is)


6. Tot slot willen we nog graag uw naam weten i.v.m. de verwerking van de enquête en indien beschikbaar ook uw emailadres.


7. Tot slot hebben vragen wij uw toestemming om uw eventuele emailadres op te slaan in onze administratie en te delen met de werkgroep.

a. Ik geef toestemming

b. Ik geef geen toestemming

c. Anders, nl:


 Antwoorden s.v.p. retourneren voor 31 december 2024.


Met vriendelijke groet werkgroep Veteranendag,

RON A.S Van Muijen (Veteraan)

Dennis Doms (Veteraan)

Ger P.G.H. Beckers (Veteraan)

Vicky Maesen (namens Gemeente Maastricht)


Veteranenenquete Verzonden: 323 enquetes Respons: 53 reacties

December 2024

Datum Veteranendag 12 10 3 7 5 1 4

Tapijn Maasmolen Stadhuis Algemeen

Locatie 11 5 13

Invulling 30 6 4 2 1

Wekelijks Maandelijks Kwartaal

Termijn samenkomen 4 23 1

Gezamenlijk activiteiten bijwonen 22 4 4

4-5-2025 en

Koningsdag

Maastrichtse

bijeenkomsten

Landelijke

bijeenkomsten

Geen

voorkeur

Alleen

veteranen

Nationale

veteranendag

Voorjaar Zomer 14-sep september Herfst/winter

Incl

partner

LezingDefiléBlauwe hap
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